
 

J U D E Ţ U L   S U C E A V A 

COMUNA SLATINA 

PRIMĂRIA COMUNEI SLATINA 

 

DISPOZIȚIE  

privind actualizarea Planului de integritate al Primăriei comunei Slatina, județul Suceava, 

desemnarea coordonatorului și a persoanelor responsabile pentru implementarea Strategiei 

Naționale Anticorupție pentru perioada 2021-2025  

 

Vasile – Vlăduț GHERMAN, Primarul comunei Slatina, județul Suceava,  

 Având în vedere: 

 Raportul întocmit de compartimentului de resort, înregistrat la nr. 1939 din data de 

03.03.2023. 

- Adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 21.016 din 21.02.2023. 

Ținând cont de prevederile: 

- Legii nr. 78/2000 pentru prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de corupție, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârii nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategieie Naționale Anticorupție 2021-2025 și a 

documentelor aferente acesteia; 

- Declaratia de aderare privind asumarea agendei de integritate organizațională în 

coordonatele Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025;  

- art. 155 alin. 1) lit. d) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 În temeiul art. 196, alin. 1) lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

D I S P U N: 

 Art. 1 – Se aprobă actualizarea Planului de integritate al Primăriei comunei Slatina, județul 

Suceava, pentru implementarea Strategiei Naționale Anticorupție pentru perioada 2021-2025, 

prevăzută în anexă nr. 1 la prezenta dispoziție. 

 Art. 2 – Se desemnează coordonatorul și responsabilii pentru implementarea Strategiei 

Naționale Anticorupție pentru perioada 2021-2025 la nivelul comunei Slatina, județul Suceava, după 

cum urmează: 

- Gășpărel Lăcrămioara – Elena: secretar general al comunei Slatina – coordonator; 

- Ștefănoaia Maria – Ramona: consilier juridic – responsabil implementare SNA; 

- Rotariu Elena – Cristina: consilier principal - responsabil implementare SNA; 

 Art. 3 – Persoanele nominalizate la art. 2 vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 

dispoziții.  

Art. 4 – Prezenta dispoziție se comunică în termenul prevăzut de lege: 

- persoanelor nominalizate la art. 2 din dispoziție; 

- Instituției Prefectului județului Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 

PRIMAR,  

Gherman Vasile – Vlăduț 

 Contrasemnează,  

Secretar general al comunei,  

Gășpărel Lăcrămioara – Elena 

SLATINA, 06.03.2023 

Nr. 87 


